
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 78 del 27 luglio 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : Gara europea per la fornitura di vaccino antinfluenzale per la campagna di 

vaccinazione stagione 2015/2016 e servizi connessi per le aziende del servizio 
sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) L.R. 19/2007 e dell’Azienda 
USL Valle d’Aosta (gara n. 15-2015). 

Aggiudicazione definitiva non ancora efficace 

Autorizzazione pubblicazione avviso di aggiudicazione 



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Vista la deliberazione n. 12-1438 del 28 febbraio 2011, con cui la Giunta Regionale ha 
incaricato a S.C.R. - Piemonte S.p.A. nell’ambito della categoria dei farmaci di procedere 
all’approvvigionamento aggregato di vaccini antiinfluenzali mediante l’espletamento di procedure 
ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara. 

Vista la Procura speciale rilasciata con atto notarile del dott. Biino, rep n. 36860/18404 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T. 

Dato atto che con email del 28 aprile c.a. la referente del Tavolo Tecnico Vaccinale ha  
individuato: composizione dei lotti, quantitativi e relativi confezionamenti. 

Dato atto che con propria determinazione n. 53 del 01/06/2014 si è provveduto: 

- all’indizione della procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento della “Fornitura 
di vaccino antinfluenzale per la campagna di vaccinazione stagione 2015/2016 e 
servizi connessi per le aziende del servizio sanitario regionale di cui all’art. 3, 
comma 1 lettera a) L.R. 19/2007 e dell’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 15-2015)”  
per un importo complessivo dell’appalto pari a presunti complessivi Euro 
2.119.920,00 I.V.A., oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), suddiviso nei 
seguenti lotti: 

- Lotto 1 “vaccino antinfluenzale tradizionale tipo Split o Subunità”: quantitativo 
massimo pari a 710.000 dosi, suddivise in 510.000 nel confezionamento 
decadose e 200.000 nel confezionamento monodose, al prezzo unitario a base 
d’asta di Euro 2,70 oltre I.V.A., per un valore complessivo stimato di Euro 
1.917.000,00 oltre I.V.A..  

- Lotto 2 “vaccino antinfluenzale inattivato adiuvato con MF59”: quantitativo 
massimo spendibile pari a 15.000 dosi, al prezzo unitario a base d’asta di Euro 
5,34 oltre I.V.A., per un valore complessivo stimato di Euro 80.100,00 oltre 
I.V.A.. 

- Lotto 3 “vaccino antinfluenzale intradermico dosaggio 15 microgrammi”: 
quantitativo massimo spendibile pari a 23.000 dosi, al prezzo unitario a base 
d’asta di Euro 5,34 oltre I.V.A., per un valore complessivo stimato di Euro 
122.820,00 oltre I.V.A.   



 

- A nominare la Dott.ssa Isabella FANELLI, dipendente di SCR Piemonte S.p.a. come 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.. 

Visto il verbale di gara dal quale emerge che: 

- nella seduta pubblica del 22/07/2015, il Responsabile del Procedimento, coadiuvato 
da due testimoni, ha proceduto all’apertura dei plichi pervenuti entro la scadenza del 
termine di presentazione delle offerte e, a seguito dell’esame della documentazione 
amministrativa presentata, ha ammesso tutti i concorrenti al prosieguo delle 
operazioni di gara; 

- nella medesima seduta, il Responsabile del Procedimento, coadiuvato da due 
testimoni ha proceduto all’apertura delle offerte economiche pervenute relativamente 
ai tutti i lotti di gara e, alla luce degli importi complessivi offerti dai concorrenti, ha 
dichiarato aggiudicatari provvisori:  

- relativamente al Lotto 1: la Soc. BGP Product S.r.l che ha offerto il prezzo 
complessivo più basso, pari a Euro 1.675.600,00 ed un importo unitario pari a € 
€ 2,36; 

- relativamente al Lotto 2: la Soc. Novartis Vaccines Influenza S.r.l. che ha 
offerto il prezzo complessivo più basso, pari a Euro € 79.950,00 ed un importo 
unitario pari a € 5,33; 

- relativamente al Lotto 3: la Soc. Sanofi Pasteur MSD S.p.a. che ha offerto il 
prezzo complessivo più basso, pari a Euro 122.820,00 ed un importo unitario 
pari a € 5,34; 

Preso atto che, poiché la lex specialis di gara non prevedeva, in capo ai partecipanti, requisiti 
di ordine speciale, il controllo di cui all’art. 48 c. 2 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. non risulta da 
eseguire. 

Preso atto altresì che l’Ufficio Funzione Appalti Pubblici ha avviato l’istruttoria circa il 
possesso da parte dei concorrenti aggiudicatari di ogni singolo lotto dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
ed efficace è subordinata all’esito positivo della suddetta istruttoria. 

Ritenuto pertanto di approvare l’esito della gara, aggiudicando definitivamente i lotti 1, 2 e 3 
della procedura inerente la “Fornitura di vaccino antinfluenzale per la campagna di vaccinazione 
stagione 2015/2016 e servizi connessi per le aziende del servizio sanitario regionale di cui all’art. 3, 
comma 1 lettera a) L.R. 19/2007 e dell’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 15-2015)”  ai concorrenti 
indicati nella sottostante tabella, che hanno offerto, relativamente ai lotti aggiudicati, il prezzo più 
basso. 



 

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai 
sensi degli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto dell’Ufficio Funzione 
Appalti Pubblici. 

DETERMINA  
 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito della gara per l’affidamento della Fornitura di 

vaccino antinfluenzale per la campagna di vaccinazione stagione 2015/2016 e servizi connessi 
per le aziende del servizio sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) L.R. 19/2007 e 
dell’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 15-2015) ed i relativi atti del procedimento di gara; 

2) di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto rispettivamente alle seguenti società: 

Lotto 1: BGP Product S.r.l  al prezzo complessivo di Euro 1.675.600,00  

Lotto 2: Novartis Vaccines Influenza S.r.l. al prezzo complessivo di Euro 79.950,00  

Lotto 3: Sanofi Pasteur MSD S.p.a. al prezzo complessivo di Euro 122.820,00  

     subordinandone l’efficacia all’esito positivo della istruttoria circa i requisiti di ordine generale   
di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

3) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai sensi degli artt. 65 e 66 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto dell’Ufficio Funzione Appalti Pubblici. 

 

Torino, 27 luglio 2015 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

______________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 

LOTTO  AGGIUDICATARI 
PROVVISORI  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO 

1 BGP Product S.r.l Euro 1.675.600,00 Euro  2,36 

2 
Novartis Vaccines Influenza 

S.r.l Euro 79.950,00 Euro  5,33 

3 Sanofi Pasteur MSD S.p.a. Euro 122.820,00 Euro  5,34 


